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Resumen tercer trimestre EPA 2024

Nacional

Actividad: La POBLACIÓN ACTIVA se sitúa en 24.577.100 personas. Con respecto al trimestre anterior, hay 137.100 activos más (0,6%), y en relación con el
mismo trimestre del año precedente, la población activa aumenta 236.100 personas (1,0%).

La TASA DE ACTIVIDAD para la población de 16 a 64 años alcanza el 76,3%, cifra que supone una variación de 0,3 pp respecto al trimestre
anterior y de -0,1 pp respecto al mismo trimestre del año previo.

Empleo: La POBLACIÓN OCUPADA alcanza los 21.823.000, 138.300 personas más que en el trimestre precedente (0,6%) y 376.500 más que en el mismo
trimestre del año anterior (1,8%).

La TASA DE OCUPACIÓN para la población de 16 a 64 años se sitúa en el 67,7%, registrando una variación de 0,3 pp respecto al trimestre previo
y de 0,4 pp en términos interanuales.

La TASA DE TEMPORALIDAD DE LOS ASALARIADOS alcanza el 16,4%, registrando un aumento de 0,5 pp respecto al trimestre pasado, y una
caída de 1,0 pp en relación con el mismo trimestre del año anterior.

Desempleo: El número de DESEMPLEADOS se sitúa en 2.754.100, cifra que supone una disminución de 1.200 con respecto al trimestre anterior (0,0%). Con
respecto al mismo trimestre del año anterior se contabilizan 140.400 parados menos (-4,9%).

La TASA DE PARO se sitúa en el 11,3% para la población de 16 a 64 años. Con respecto al trimestre anterior, esta cifra supone -0,1 pp, mientras
que en términos interanuales, representa -0,7 pp.

El PARO DE LARGA DURACIÓN supone el 37,2% del paro total, con una variación trimestral de -2,8 pp y anual de -2,4 pp.

Inactividad: La POBLACIÓN INACTIVA alcanza las 17.052.400 personas, 0,03% menos que en el trimestre precedente, y 2,0% más que en el mismo trimestre
del año anterior.

NOTA: Los datos del primer trimestre de 2002 al cuarto de 2020 están calculados según la base poblacional 2011. Desde el primer trimestre de 2021 se utiliza la base 2021.
Las cifras incluidas en este estudio han sido calculadas a partir de la información disponible en INEbase (datos absolutos redondeados a centenas), lo que explica las posibles divergencias que
pudieran darse con los datos publicados en la fuente original.
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Resumen tercer trimestre EPA 2024
Regional

Colectivos:

Mujeres: La TASA DE EMPLEO para las mujeres de 16-64 años alcanza el 62,9%, 0,7 pp más que en el mismo trimestre del año anterior, y 9,5 pp inferior a
la de los hombres. En cuanto a la TASA DE PARO, se sitúa para este colectivo en el 12,6%, cifra que supone 1,1 pp menos que en el mismo
trimestre del año anterior, y 2,5 pp superior a la masculina.

Jóvenes: La POBLACIÓN OCUPADA entre los jóvenes de 16-24 años se sitúa en 1.422.900 personas, experimentando una variación del 9,5% y del 6,8% en
términos trimestral y anual respectivamente.
En cuanto al PARO de este colectivo, alcanza las 523.500 personas, registrándose un 11,3% respecto al trimestre anterior, y un -0,3% en términos
interanuales.
Los ACTIVOS de 16-24 años suponen un total de 1.946.400, lo que implica un 10,0% intertrimestral y un 4,8% interanual.

Extranjeros: Entre la población extranjera la OCUPACIÓN se sitúa en 3.298.000, experimentando una variación del 2,3% intertrimestral. El PARO en este
colectivo presenta una variación del -5,8% respecto al trimestre anterior, y del -0,7% con respecto al mismo trimestre del año previo. En
términos interanuales destaca el aumento de los ACTIVOS entre la población extranjera (4,7%, hasta los 3.913.900), y de la OCUPACIÓN (5,8%).

En términos de variación trimestral, la OCUPACIÓN de las diecisiete CC.AA. aumenta en 10 de ellas y desciende en 7. Las comunidades autónomas que
registran mayores aumentos de empleo relativos son P.Asturias (5,3%) e I.Balears (5,0%). Mientras que País Vasco (-4,1%) y C.Valenciana (-1,8%) son las que
más pierden empleo. Respecto al mismo trimestre del año anterior, son 14 las CC.AA. que ganan empleo, las que más han crecido son P.Asturias (6,6%) y
Cantabria (3,9%). 

Las comunidades autónomas con mayores TASAS DE EMPLEO son I.Balears (63,0%) y C.Madrid (57,0%). Por el contrario, las menores tasas corresponden a
P.Asturias (47,1%) y Extremadura (47,6%).

El DESEMPLEO de las diesiete CC.AA., desciende en 11 comunidades respecto al trimestre anterior, siendo I.Balears (-20,0%) y P.Asturias (-19,4%) donde se dan
los mayores descensos. En términos interanuales, el paro decrece en 11 comunidades autónomas, destacando P.Asturias (-29,6%) y Extremadura (-18,1%).

Las comunidades autónomas con menor TASA DE PARO son I.Balears (6,2%) y Cantabria (7,2%), mientras que aquellas que presentan mayores tasas son
Andalucía (16,1%) y Canarias (14,4%).
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Entran
Actividad 1.373,9 6,2  -2,1 

Ocupación 1.393,0 2,3  4,6 

Paro 1.379,1 11,5  -3,6 

Salen
Actividad -1.375,7 14,6  0,6 

Ocupación -1.274,1 37,0  0,9 

Paro -1.340,8 -4,7  2,3 

Variac.AnualVariac.Trimestral

2024T3
% %

2024T3 / 2024T2

Población de 16 o más años de edad por relación con la 
actividad económica en el trimestre actual según relación 

con la actividad económica en el trimestre anterior

2024T3 / 2023T3

Resumen tercer trimestre EPA 2024
Flujos



Pirámide población
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De 0 a 4 años

De 5 a 9 años

De 10 a 15 años

De 16 a 19 años

De 20 a 24 años

De 25 a 29 años

De 30 a 34 años

De 35 a 39 años

De 40 a 44 años

De 45 a 49 años

De 50 a 54 años

De 55 a 59 años

De 60 a 64 años

De 65 a 69 años

70 y más años

Población española por sexo, grupo de edad y relación con la actividad económica 
3º Trim. 2024 (Miles de personas)

Inactivos
Ocupados
Parados

HOMBRES: 23.773,5 MUJERES: 24.716,6
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Datos población (16 y más años) por sexo

Ir al índice
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Población (16 y más años) por sexo ( % s./Total y miles)
Datos a Terceros trimestres

Hombres Mujeres AMBOS SEXOS

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres 73,6 66,4 7,9 -63,7 -18,6 -3,5 44,4 72,8 135,5 208,4 145,1 172,5 278,7 317,2 268,8

Hombres 25,0 16,5 -60,4 -138,0 -55,6 -32,9 12,5 46,3 114,1 201,3 128,6 174,4 234,7 283,8 303,6

AMBOS SEXOS 98,6 82,9 -52,5 -201,8 -74,1 -36,4 56,8 119,1 249,7 409,6 273,8 346,9 513,3 601,1 572,5

Población (16 y más años) por sexo.
Variación anual (miles)
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0,4%

1,4%

0,2%

2024 T3
1,5%

0,5%
1,3%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 20232024
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Estructura del Mercado laboral de la población (16 y más años) por sexo
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POBLACIÓN: 41.629,6 100,0% POBLACIÓN: 132,6 (0,32%)  POBLACIÓN: 572,5 (1,39%) 
Hombres: 20.246,5 48,6% Hombres: 67,6 (0,34%)  Hombres: 303,6 (1,52%) 
Mujeres: 21.383,0 51,4% Mujeres: 64,9 (0,30%)  Mujeres: 268,8 (1,27%) 

ACTIVOS: 24.577,1 100,0% ACTIVOS: 137,1 (0,6%)  ACTIVOS: 236,1 (1,0%) 
Hombres: 13.014,0 53,0% Hombres: 118,9 (0,9%)  Hombres: 140,1 (1,1%) 
Mujeres: 11.563,1 47,0% Mujeres: 18,2 (0,2%)  Mujeres: 96,1 (0,8%) 

OCUPADOS: 21.823,0 100,0% OCUPADOS: 138,3 (0,6%)  OCUPADOS: 376,5 (1,8%) 
Hombres: 11.710,5 53,7% Hombres: 114,9 (1,0%)  Hombres: 164,6 (1,4%) 
Mujeres: 10.112,6 46,3% Mujeres: 23,5 (0,2%)  Mujeres: 212,0 (2,1%) 

PARADOS: 2.754,1 100,0% PARADOS: -1,2 (0,0%)  PARADOS: -140,4 (-4,9%) 
Hombres: 1.303,6 47,3% Hombres: 4,1 (0,3%)  Hombres: -24,5 (-1,8%) 
Mujeres: 1.450,5 52,7% Mujeres: -5,3 (-0,4%)  Mujeres: -116,0 (-7,4%) 

INACTIVOS: 17.052,4 100,0% INACTIVOS: -4,6 (-0,03%)  INACTIVOS: 336,3 (2,01%) 
Hombres: 7.232,5 42,4% Hombres: -51,2 (-0,70%)  Hombres: 163,6 (2,31%) 
Mujeres: 9.819,9 57,6% Mujeres: 46,7 (0,48%)  Mujeres: 172,7 (1,79%) 

Variación trimestral
2024T3 / 2024T2

(en miles y %)

Variación anual
2024T3 / 2023T3

(en miles y %)

Datos a 
3º Trim. 2024

(en miles y % s./Total)
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Población, activos e inactivos (16 y más años) 
2008 = 100
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Ocupados y Parados (16 y más años) 
2008 = 100
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Activos por sexo
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23.219,8 23.404,4 23.482,5 23.491,9 23.173,4 22.931,7 22.899,5 22.848,3 22.780,9 22.854,0 23.088,7 22.899,8 23.570,6 23.771,2 24.341,0 24.577,1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Activos por sexo (miles y % s./Total)
Datos a Terceros trimestres

Hombres Mujeres AMBOS SEXOS

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres 180,9 177,2 127,4 -81,8 -95,4 11,8 62,0 -56,4 32,2 181,7 -75,5 361,6 60,6 356,6 96,1

Hombres 3,6 -99,1 -117,8 -236,8 -146,3 -44,0 -113,2 -10,9 40,8 53,0 -113,4 309,2 140,1 213,0 140,1

AMBOS SEXOS 184,6 78,1 9,4 -318,5 -241,7 -32,2 -51,2 -67,4 73,1 234,7 -188,9 670,8 200,6 569,8 236,1
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Empleo por sexo
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Ocupados por sexo (miles y % s./Total)
Datos a Terceros trimestres

Mujeres Hombres AMBOS SEXOS

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres -88,3 -24,5 -258, -176, 52,9 254,1 262,6 213,9 236,9 184,2 -327, 507,3 222,8 447,8 212,0

Hombres -191, -310, -558, -261, 221,1 290,6 216,3 307,7 241,9 162,1 -370, 419,1 419,3 253,3 164,6

AMBOS SEXOS -279, -334, -816, -437, 274,0 544,7 478,8 521,7 478,8 346,3 -697, 926,4 642,1 701,1 376,5
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 20232024

Ocupados por sexo. Variación anual (%)

AMBOS SEXOS

Hombres

Mujeres
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Empleo por naturaleza del empleador y sexo

Ir al índice 13

Último trimestre 138,3  -17,1  155,4 
2024T3 / 2024T2 0,6% -0,5% 0,9%

Ultimo año 376,5  24,6  351,9 
2024T3 / 2023T3 1,8% 0,7% 2,0%

Último trimestre 114,9  -14,7  129,5 
2024T3 / 2024T2 1,0% -1,0% 1,3%

Ultimo año 164,6  22,5  142,0 
2024T3 / 2023T3 1,4% 1,5% 1,4%

Último trimestre 23,5  -2,5  26,0 
2024T3 / 2024T2 0,2% -0,1% 0,3%

Ultimo año 212,0  2,1  209,9 
2024T3 / 2023T3 2,1% 0,1% 2,7%

Público PrivadoTotal

AMBOS SEXOS

Hombres

Mujeres

Total Público Privado

Total Público Privado

Variación del Empleo por naturaleza del empleador
(en miles y %)

Ocupados por naturaleza del empleador y sexo 
(miles y % s./Total de cada sector)

Datos a 3º Trim. 2024

42,8%
Hombres
1.514,0

57,2%
Mujeres
2.026,8

Sector público

55,8%
Hombres
10.196,4

44,2%
Mujeres
8.085,8

Sector privado



Empleo en el sector público y privado por sexo
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Variación del empleo en el sector público y privado

Ir al índice

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

S.Privado -373,9 -382,0 -597,4 -293,6 291,6 483,9 461,3 463,6 373,2 285,3 -805,9 804,6 613,3 672,6 351,9

S.Público 94,5 47,4 -219,3 -144,1 -17,6 60,8 17,5 58,2 105,4 61,2 108,4 121,8 28,9 28,4 24,6

OCUPADOS -279,4 -334,5 -816,8 -437,7 274,0 544,7 478,8 521,7 478,8 346,3 -697,4 926,4 642,1 701,1 376,5

Ocupados en el Sector público y privado. Variación anual (miles)
Datos a Terceros trimestres

2,7%

0,7%

-4,4%

2024 T3
2,0%

-3,3%

1,8%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ocupados en el Sector público y privado.
Variación anual (%)

sector público
sector privado
Total

15



Empleo por tipo de jornada y sexo

Ir al índice 16

Último trimestre 138,3  287,0  -148,7 
2024T3 / 2024T2 0,6% 1,5% -5,1%

Ultimo año 376,5  272,4  104,1 
2024T3 / 2023T3 1,8% 1,5% 3,9%

Último trimestre 114,9  170,8  -55,9 
2024T3 / 2024T2 1,0% 1,6% -7,1%

Ultimo año 164,6  166,9  -2,3 
2024T3 / 2023T3 1,4% 1,5% -0,3%

Último trimestre 23,5  116,2  -92,7 
2024T3 / 2024T2 0,2% 1,5% -4,3%

Ultimo año 212,0  105,6  106,5 
2024T3 / 2023T3 2,1% 1,3% 5,5%

Total

Mujeres

Total

Total Completa Parcial

Variación de los Ocupados por tipo de jornada
(en miles y %)

AMBOS SEXOS
Completa Parcial

Hombres
Completa Parcial

Ocupados por tipo de jornada y sexo
(miles y % s./Total de cada jornada)

Datos a 3º Trim. 2024

57,7%
Hombres
10.974,7

42,3%
Mujeres
8.054,4

Jornada completa

26,3%
Hombres

735,8

73,7%
Mujeres
2.058,2

Jornada parcial



Empleo por tipo de jornada y sexo
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Empleo por tipo de jornada

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Parcial 60,8 34,0 100,1 118,3 10,8 125,9 -53,3 28,7 -12,0 75,4 -134,5 49,0 -39,6 25,7 104,1

Completa -340,3 -368,6 -916,8 -556,0 263,3 418,7 532,1 493,0 490,8 270,9 -563,0 877,5 681,8 675,3 272,4

OCUPADOS -279,4 -334,5 -816,8 -437,7 274,0 544,7 478,8 521,7 478,8 346,3 -697,4 926,4 642,1 701,1 376,5

Variación anual (miles) de los ocupados según tipo de jornada
Datos a Terceros trimestres

-4,0%

1,5%

1,6%

2024 T3
3,9%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ocupados por tipo de jornada
Variación anual (%)

T.Completo

T.Parcial

Ir al índice 18



Empleo por sector de actividad y sexo

Ir al índice 19

Último trimestre -38,3  23,4  0,5  152,7 
2024T3 / 2024T2 -5,0% 0,8% 0,0% 0,9%

Ultimo año 9,6  65,3  61,9  239,7 
2024T3 / 2023T3 1,3% 2,3% 4,4% 1,5%

Último trimestre -22,0  16,0  -6,8  127,8 
2024T3 / 2024T2 -3,9% 0,8% -0,5% 1,7%

Ultimo año -13,6  45,3  50,5  82,3 
2024T3 / 2023T3 -2,5% 2,2% 3,9% 1,1%

Último trimestre -16,3  7,5  7,4  25,0 
2024T3 / 2024T2 -7,7% 0,9% 5,7% 0,3%

Ultimo año 23,0  20,0  11,5  157,4 
2024T3 / 2023T3 13,3% 2,5% 9,2% 1,8%

Agricultura Industria Construcción
Mujeres

Servicios

Servicios
AMBOS SEXOS

Hombres
Agricultura Industria Construcción Servicios

Agricultura Industria Construcción

Variación de los Ocupados por sector de actividad
(en miles y %)

Ocupados por sector de actividad y sexo 
(miles y % s./Total empleo en cada sector)

Datos a 3º Trim. 2024

73,3%
Agricultura

537,5

71,8%
Industria

2.091,1

90,8%
Construcción

1.342,5

46,4%
Servicios
7.739,4

Hombres

26,7%
Agricultura

196,1

28,2%
Industria

821,6

9,2%
Construcción

136,8

53,6%
Servicios
8.958,1

Mujeres



Empleo por sector de actividad y sexo

Ir al índice

556,5 568,5 521,7 524,5 542,7 513,0 539,7 572,2 597,8 593,4 577,4 581,2 604,4 583,9 551,1 537,5

2.065,8 1.999,8 1.995,9 1.859,0 1.763,0 1.836,6 1.895,2 1.912,0 2.001,9 2.020,0 2.069,9 1.963,2 2.022,4 2.040,3 2.045,8 2.091,1

1.710,5 1.531,6 1.281,8 1.049,2 944,9 935,1 1.000,9 1.016,3 1.050,8 1.133,0 1.151,7 1.142,7 1.184,4 1.250,3 1.292,0 1.342,5

6.372,5 6.414,2 6.404,6
6.213,0 6.134,2 6.321,3 6.460,7 6.612,2 6.770,0 6.916,0 7.025,6 6.767,1 7.062,1 7.418,2 7.657,1 7.739,4

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ocupados por sector de actividad y sexo
Datos a Terceros trimestres

Agricultura Industria
Construcción Servicios

HOMBRES

184,1 179,4 183,1 189,7 156,6 153,2 169,8 171,7 179,2 175,0 168,9 149,8 174,2 168,0 173,1 196,1

686,3 645,5 636,4 637,7 582,0 590,5 623,8 619,3 668,8 705,6 745,9 724,5 719,2 776,8 801,6 821,6

140,2 135,2 102,9 100,6 83,2 87,5 81,7 90,8 103,8 107,2 118,2 106,6 135,3 118,4 125,3 136,8

7.382,6 7.344,8 7.358,0 7.093,9 7.023,3 7.066,9 7.276,9 7.533,0 7.676,9 7.877,8 8.016,8 7.741,7 8.201,3 8.389,5 8.800,7 8.958,1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ocupadas por sector de actividad y sexo
Datos a Terceros trimestres

Servicios Construcción
Industria Agricultura

MUJERES
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Variación del empleo por sector de actividad

-1,8% 1,3%

-10,0%

2,3%

-15,6%

2024 T3
4,4%

-0,1%
1,5%

-3,3%

1,8%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ocupados por sector de actividad
Variación anual (%)

Agricultura
Industria
Construcción
Servicios
Total
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Empleo por ramas de actividad

Ir al índice

Total =  376.500 puestos de trabajo más que 
el año anterior

(J) (P) (F) aúnan el 57,2% del empleo creado 
respecto 2023T3

22

Abs. % Abs. %
A Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 733,7 -38,3 -5,0  9,6 1,3 
B Industrias extractivas 34,2 1,2 3,6  4,4 14,8 
C Industria manufacturera 2.619,9 17,4 0,7  33,4 1,3 
D Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire 

acondicionado
104,0 -5,1 -4,7  12,7 13,9 

E Suministro de agua, actividades de saneamiento, 
gestión de residuos y descontaminación

154,5 9,9 6,8  14,9 10,7 

F Construcción 1.479,2 0,5 0,0  61,9 4,4 
G Comercio al por mayor y al por menor; 

reparación de vehículos de motor y motocicletas
3.154,3 73,6 2,4  -54,3 -1,7 

H Transporte y almacenamiento 1.249,8 65,7 5,5  34,6 2,8 
I Hostelería 1.941,6 36,5 1,9  53,8 2,8 
J Información y comunicaciones 843,3 20,1 2,4  85,2 11,2 
K Actividades financieras y de seguros 441,9 0,1 0,0  -49,9 -10,1 
L Actividades inmobiliarias 164,5 9,7 6,3  -11,2 -6,4 
MActividades profesionales, científicas y técnicas 1.268,0 28,4 2,3  49,7 4,1 
N Actividades administrativas y servicios auxiliares 1.127,2 -10,9 -1,0  33,1 3,0 

O Administración Pública y defensa; Seguridad 
social obligatoria

1.439,3 30,8 2,2  -12,1 -0,8 

P Educación 1.424,9 -146,6 -9,3  68,3 5,0 
Q Actividades sanitarias y de servicios sociales 2.101,9 63,9 3,1  51,5 2,5 
R Actividades artísticas, recreativas y de 

entretenimiento
449,2 6,8 1,5  2,9 0,6 

S Otros servicios 493,7 -23,4 -4,5  13,7 2,9 
T Actividades de los hogares como empleadores 

de personal doméstico y como productores de 
bienes y servicios para uso propio

592,1 -2,9 -0,5  -26,8 -4,3 

U Actividades de organizaciones y organismos 
extraterritoriales

5,7 0,8 16,3  1,3 29,5 

Variación trimestral Variación anual

Empleo por Ramas de actividad
3º Trim. 2024

TOTAL

-54,3

-49,9

-26,8

-12,1

-11,2

1,3

2,9

4,4

9,6

12,7

13,7

14,9

33,1

33,4

34,6

49,7

51,5

53,8

61,9

68,3

85,2

G

K

T

O

L

U

R

B

A

D

S

E

N

C

H

M

Q

I

F

P

J

Variación anual de la ocupación por ramas de actvidad
2024T3 / 2023T3 (Miles)



Empleo por situación profesional. Tipo de contrato y jornada de los asalariados

85,5%
18.665,0

14,5%
3.158,0

83,6%
15.601,5

16,4%
3.063,5

86,5%
16.143,3

13,5%
2.521,7

Asalariados Trabaj.cuenta propia Indefinidos Temporales Completa Parcial

Situac.Profesional
(miles y % s./Total empleo)

Asalariados: Por tipo de contrato
(miles y % s./Total asalariados)

Asalariados: Por tipo de jornada
(miles y % s./Total asalariados)

Desglose de la ocupación por situación profesional
Datos a 3º Trim. 2024
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Asalariados por tipo de contrato y sexo

Ir al índice 24

Último trimestre 224,0  102,7  121,3 
2024T3 / 2024T2 1,2% 0,7% 4,1%

Ultimo año 415,3  524,2  -109,0 
2024T3 / 2023T3 2,3% 3,5% -3,4%

Último trimestre 144,7  101,5  43,3 
2024T3 / 2024T2 1,5% 1,2% 3,3%

Ultimo año 162,6  271,2  -108,6 
2024T3 / 2023T3 1,7% 3,4% -7,5%

Último trimestre 79,3  1,2  78,1 
2024T3 / 2024T2 0,9% 0,0% 4,8%

Ultimo año 252,7  253,0  -0,2 
2024T3 / 2023T3 2,9% 3,6% 0,0%

Mujeres
Total Indefinidos Temporales

Variación de los Asalariados por tipo de contrato
(en miles y %)

Total Indefinidos Temporales

AMBOS SEXOS
Total Indefinidos Temporales

Hombres

Asalariados por tipo de contrato y sexo 
(miles y % s./Total tipo contrato)

Datos a 3º Trim. 2024

53,3%
Hombres

8.311,3

46,7%
Mujeres
7.290,2

Indefinidos

43,9%
Hombres

1.344,3
56,1%

Mujeres
1.719,3

Temporales



Asalariados por tipo de contrato y sexo

55,1%
6.497,3

54,3%
6.369,2

53,8%
6.176,1

53,1%
5.887,1

52,4%
5.623,5

52,5%
5.706,1

52,5%
5.795,4

52,5%
5.904,6

52,8%
6.100,4

53,1%
6.330,2

53,0%
6.524,5

53,4%
6.525,2

53,5%
6.704,9

53,9%
7.526,3

53,3%
8.040,1

53,3%
8.311,3

44,9%
5.293,1

45,7%
5.354,8

46,2%
5.302,0

46,9%
5.199,7

47,6%
5.103,1

47,5%
5.155,0

47,5%
5.243,8

47,5%
5.347,7

47,2%
5.451,2

46,9%
5.595,4

47,0%
5.789,1

46,6%
5.689,3

46,5%
5.818,1

46,1%
6.446,6

46,7%
7.037,2

46,7%
7.290,2

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Asalariados con contrato indefinido por sexo (miles y % s./Total)
Datos a Terceros trimestres

Hombres

Mujeres

50,2%
2.043,0

51,1%
2.034,5

51,0%
2.042,0 48,7%

1.691,2
50,2%

1.704,2
51,8%

1.839,3

52,3%
2.044,1

51,8%
2.151,9

51,2%
2.231,6

50,8%
2.292,2

50,6%
2.263,3

49,7%
1.933,3

47,6%
2.110,5 47,4%

1.701,1
45,8%

1.452,9
43,9%

1.344,3

49,8%
2.030,4

48,9%
1.946,6

49,0%
1.959,3 51,3%

1.782,9
49,8%

1.693,2

48,2%
1.712,8

47,7%
1.865,7

48,2%
2.000,5

48,8%
2.123,4

49,2%
2.215,7

49,4%
2.213,1 50,3%

1.960,3

52,4%
2.325,4

52,6%
1.885,1 54,2%

1.719,5
56,1%

1.719,3

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Asalariados con contrato temporal por sexo (miles y % s./Total)
Datos a Terceros trimestres

Hombres

Mujeres
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Variación de los asalariados por tipo de contrato

-2,0%

2024 T3
3,5%

-6,9%
-3,4%

-3,3%
2,3%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Asalariados por tipo de contrato
Variación anual (%)

Indefinidos
Temporales
Asalariados

Ir al índice 26

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Temporales -92,3 20,1 -527,1 -76,8 154,8 357,6 242,6 202,8 152,8 -31,5 -582,8 542,3 -849,8 -413,6 -109,0

Indefinidos -66,2 -246,0 -391,3 -360,3 134,6 178,1 213,1 299,3 374,1 387,9 -99,1 308,5 1.449,9 1.104,4 524,2

Asalariados -158,7 -225,8 -918,4 -437,0 289,2 535,8 455,7 502,1 526,9 356,4 -682,0 850,8 600,2 690,7 415,3

Variación anual (miles) de los asalariados por tipo de contrato
Datos a Terceros trimestres



Asalariados por tipo de jornada y sexo

Ir al índice 27

Último trimestre 224,0  358,7  -134,7 
2024T3 / 2024T2 1,2% 2,3% -5,1%

Ultimo año 415,3  307,6  107,7 
2024T3 / 2023T3 2,3% 1,9% 4,5%

Último trimestre 144,7  197,4  -52,6 
2024T3 / 2024T2 1,5% 2,2% -7,8%

Ultimo año 162,6  159,4  3,2 
2024T3 / 2023T3 1,7% 1,8% 0,5%

Último trimestre 79,3  161,3  -82,0 
2024T3 / 2024T2 0,9% 2,3% -4,1%

Ultimo año 252,7  148,2  104,5 
2024T3 / 2023T3 2,9% 2,1% 5,8%

Total Completa Parcial

Mujeres
Total Completa Parcial

Variación de los Asalariados por tipo de jornada
(en miles y %)

AMBOS SEXOS
Total Completa Parcial

Hombres

Asalariados por tipo de jornada y sexo 
(miles y % s./Total de la jornada)

Datos a 3º Trim. 2024

55,9%
Hombres
9.030,7

44,1%
Mujeres
7.112,6

Jornada completa

24,8%
Hombres

624,9

75,2%
Mujeres
1.896,8

Jornada parcial



Asalariados por tipo de jornada y sexo

58,8%
8.158,1

58,4%
7.968,9

57,9%
7.731,6

57,0%
7.066,6

57,0%
6.729,0

57,6%
6.957,8

57,6%
7.202,7

57,2%
7.414,1

57,4%
7.718,3

57,4%
8.024,6

57,2%
8.161,8

57,2%
7.879,2

56,6%
8.234,6

56,8%
8.626,3

56,0%
8.871,3

55,9%
9.030,7

41,2%
5.717,6

41,6%
5.671,8

42,1%
5.629,4 43,0%

5.323,5
43,0%

5.083,3
42,4%

5.118,3

42,4%
5.307,1

42,8%
5.550,8

42,6%
5.728,2

42,6%
5.959,9

42,8%
6.101,2

42,8%
5.892,3

43,4%
6.315,4

43,2%
6.549,8

44,0%
6.964,4

44,1%
7.112,6

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Asalariados con jornada completa por sexo (miles y % s./Total de la jornada)
Datos a Terceros trimestres

Hombres

Mujeres

19,2%
382,1

21,1%
434,8

23,0%
486,4

23,6%
511,7

25,9%
598,6

25,1%
587,6

26,1%
636,7

26,3%
642,3

24,9%
613,7

24,4%
597,9

24,8%
626,0

24,8%
579,3

24,1%
580,8

25,2%
601,1

25,8%
621,7

24,8%
624,9

80,8%
1.605,9

78,9%
1.629,6

77,0%
1.631,9

76,4%
1.659,1

74,1%
1.712,9

74,9%
1.749,5

73,9%
1.802,4

73,7%
1.797,4

75,1%
1.846,5

75,6%
1.851,2

75,2%
1.901,0 75,2%

1.757,3
75,9%

1.828,1
74,8%

1.781,8
74,2%

1.792,3

75,2%
1.896,8

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Asalariados con jornada parcial por sexo (miles y % s./Total de la jornada)
Datos a Terceros trimestres

Hombres
Mujeres
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Variación de los asalariados por tipo de jornada

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T.Parcial 76,4 53,9 52,5 140,7 25,6 102,1 0,5 20,5 -11,1 77,9 -190,4 72,3 -26,0 31,1 107,7

T.Completo -235,0 -279,8 -970,9 -577,8 263,7 433,8 455,1 481,6 538,0 278,5 -491,6 778,6 626,1 659,6 307,6

Total -158,7 -225,8 -918,4 -437,0 289,2 535,8 455,7 502,1 526,9 356,4 -682,0 850,8 600,2 690,7 415,3

Variación anual (miles) de los asalariados por tipo de jornada
Datos a Terceros trimestres

-4,1%

1,9%

2,4%

2024 T3
4,5%

-3,3%

2,3%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Asalariados por tipo de jornada
Variación anual (%)

T.Completo
T.Parcial
Asalariados
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Último dato de los trabajadores por cuenta propia y variación por sexo

65,1%
Hombres
2.054,9

34,9%
Mujeres
1.103,1

Trabajadores por cuenta propia por sexo 
(miles y % s./Total trabaj.cuenta propia)

Datos a 3º Trim. 2024

Ir al índice 30

Último trimestre -85,7 
2024T3 / 2024T2 -2,6%

Ultimo año -38,7 
2024T3 / 2023T3 -1,2%

Último trimestre -29,8 
2024T3 / 2024T2 -1,4%

Ultimo año 2,0 
2024T3 / 2023T3 0,1%

Último trimestre -55,8 
2024T3 / 2024T2 -4,8%

Ultimo año -40,7 
2024T3 / 2023T3 -3,6%

AMBOS SEXOS

Total

Total

Total

Hombres

Mujeres

Variación de los 
Trabajadores por cuenta 

propia (en miles y %)



Variación de los trabajadores por cuenta propia por sexo

Ir al índice

-4,6%

2024 T3
0,1%

-0,6%

-3,6%
-3,3%

-1,2%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Trabajadores por cuenta propia
Variación anual (%)

Hombres
Mujeres
No asalariados

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres -66,2 15,6 20,3 9,6 -18,6 12,3 23,9 -12,5 0,4 -6,9 25,5 13,5 34,6 22,6 -40,7

Hombres -54,6 -124,4 81,5 -10,3 3,3 -3,4 -0,8 32,2 -48,6 -3,1 -41,0 62,1 7,4 -12,4 2,0

No asalariados -120,8 -108,8 101,7 -0,6 -15,3 8,9 23,1 19,7 -48,2 -10,1 -15,5 75,7 41,9 10,3 -38,7

Variación anual (miles) de los trabajadores por cuenta propia
Datos a Terceros trimestres
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Composición de la variación anual en el empleo por situación profesional

Ir al índice

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
No asal 0,2 0,4 0,1 0,1 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 -0,3 -0,1 -0,2 -0,3 0,2 0,2 0,2 -0,1 0,0 0,0 -0,2 -0,1 -0,1 0,0 0,6 0,4 0,7 0,3 0,1 0,2 -0,4 -0,1 0,3 0,0 0,5 0,1 -0,1 -0,2
Asal.Temp. TP 0,3 -0,1 0,4 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 0,2 0,0 -0,1 0,0 0,3 0,1 0,2 0,0 -0,1 -0,1 0,1 -0,2 -1,9 -0,9 -0,9 -0,7 1,7 0,8 0,4 0,6 -0,7 -1,3 -1,3 -1,4 -0,7 -0,4 -0,2 -0,3 -0,2 0,1
Asal.Temp. TC 0,7 1,7 1,7 1,7 1,7 0,9 1,2 1,0 1,1 1,5 1,1 1,1 0,9 0,5 0,7 0,7 0,6 0,4 0,0 -0,2 -0,3 -2,8 -2,1 -1,1 -0,8 2,1 2,0 1,4 0,8 -0,6 -3,0 -4,5 -3,9 -3,0 -1,6 -0,7 -0,8 -0,8 -0,6
Asal.Indf. TP 0,3 0,0 0,2 -0,1 -0,3 -0,2 -0,2 -0,1 0,3 0,2 0,1 0,0 -0,3 -0,1 -0,2 0,2 0,5 0,3 0,5 0,2 -0,1 -0,5 -0,1 -0,1 -0,2 0,1 -0,4 -0,5 0,1 1,0 1,1 1,6 1,4 0,7 0,5 0,4 0,7 0,6 0,4
Asal.Indf. TC 1,4 0,9 0,8 1,0 1,4 1,4 1,4 1,0 0,8 0,9 1,5 1,9 1,8 2,3 2,2 1,7 1,9 1,7 1,5 1,9 1,6 -0,7 -0,4 -1,0 -0,7 1,5 2,0 2,8 3,1 4,8 6,1 6,4 6,2 5,9 4,8 3,5 3,2 2,5 2,1
Var.anual OCUPADOS 3,0 3,0 3,1 3,0 3,3 2,4 2,7 2,3 2,3 2,8 2,8 2,6 2,4 2,8 2,5 3,0 3,2 2,4 1,8 2,1 1,1 -6,0 -3,5 -3,1 -2,2 6,0 4,8 4,8 5,0 4,5 3,2 1,8 2,2 3,2 3,4 3,6 3,0 2,0 1,8

-7

-5

-3

-1

1

3

5

7

9

Peso de la variación porcentual de los ocupados por situación profesional s./ porcentaje de la variación del empleo

No asal

Asal.Temp. TP

Asal.Temp. TC

Asal.Indf. TP

Asal.Indf. TC

Var.anual OCUPADOS
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Empleo y variación por CC.AA.

Ir al índice

-2,3

-2,3

-1,1

0,9

0,9

1,4

1,4

1,5

1,9

2,3

2,6

2,8

3,0

3,3

3,3

3,9

6,6

La Rioja

País Vasco

C.Valenciana

I.Balears

Castilla-La Mancha

Cataluña

Galicia

Aragón

Extremadura

Castilla y León

Canarias

R.Murcia

C.Madrid

C.F.Navarra

Andalucía

Cantabria

P.Asturias

Variación anual de la ocupación por CC.AA.
2024T3 / 2023T3 (%)
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Abs. % Abs. %
Andalucía 3.503,4 24,5 0,7  112,9 3,3 
Aragón 619,2 -1,2 -0,2  9,1 1,5 
P.Asturias 421,9 21,4 5,3  26,1 6,6 
I.Balears 661,2 31,3 5,0  5,9 0,9 
Canarias 997,4 -7,8 -0,8  25,6 2,6 
Cantabria 270,7 11,2 4,3  10,1 3,9 
Castilla y León 1.044,5 32,0 3,2  23,5 2,3 
Castilla-La Mancha 918,2 23,7 2,6  8,5 0,9 
Cataluña 3.861,1 53,5 1,4  52,9 1,4 
C.Valenciana 2.334,4 -42,3 -1,8  -25,4 -1,1 
Extremadura 430,6 11,4 2,7  8,1 1,9 
Galicia 1.159,4 23,8 2,1  16,1 1,4 
C.Madrid 3.419,1 -12,7 -0,4  98,8 3,0 
R.Murcia 693,7 10,7 1,6  19,1 2,8 
C.F.Navarra 313,4 -0,4 -0,1  9,9 3,3 
País Vasco 971,7 -41,8 -4,1  -22,4 -2,3 
La Rioja 144,5 -1,8 -1,2  -3,4 -2,3 
Ceuta 29,0 0,1 0,3  0,1 0,3 
Melilla 29,6 2,6 9,6  1,2 4,2 

TOTAL
Variación Variación anual

Ocupados por CC.AA.
2024T3



Paro por sexo

Ir al índice

44,4%
1.830,9

45,8%
2.100,1

46,1%
2.301,8

46,1%
2.687,6

46,8%
2.782,6

48,5%
2.634,2

49,3%
2.392,0

50,7%
2.191,4

51,5%
1.921,1

51,6%
1.716,4

53,3%
1.713,9

52,8%
1.965,5

52,5%
1.819,8

54,8%
1.657,6

54,1%
1.566,5

52,7%
1.450,5

55,6%
2.290,5

54,2%
2.485,2

53,9%
2.696,2

53,9%
3.136,6

53,2%
3.160,8 51,5%

2.793,5 50,7%
2.458,8 49,3%

2.129,4 48,5%
1.810,7 48,4%

1.609,6
46,7%

1.500,5

47,2%
1.757,4

47,5%
1.647,5 45,2%

1.368,2
45,9%
1.328,1

47,3%
1.303,6

4.121,4
4.585,4

4.998,0

5.824,2 5.943,4
5.427,7

4.850,8
4.320,8

3.731,7
3.326,0 3.214,4

3.722,9
3.467,4

3.025,8 2.894,5 2.754,1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Parados por sexo (miles y % s./Total)
Datos a Terceros trimestres

Mujeres

Hombres

AMBOS SEXOS

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres 269,2 201,7 385,8 95,0 -148,4 -242,2 -200,6 -270,3 -204,7 -2,5 251,6 -145,7 -162,2 -91,1 -116,0

Hombres 194,7 211,0 440,4 24,2 -367,3 -334,7 -329,4 -318,7 -201,1 -109,1 256,9 -109,9 -279,3 -40,1 -24,5

AMBOS SEXOS 464,0 412,6 826,2 119,2 -515,7 -576,9 -530,0 -589,1 -405,7 -111,6 508,5 -255,5 -441,6 -131,3 -140,4

Parados. Variación anual (miles)
Datos a Terceros trimestres

14,9%

-4,9%

15,9%

2024 T3
-1,8%

13,7%

-7,4%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 20232024

Parados por sexo. Variación anual (%)

AMBOS SEXOS
Hombres
Mujeres
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Paro por sector de actividad y sexo

135,0 133,2 157,8 204,9 189,3 197,5 180,0 160,6 146,3 126,1 129,5 135,9 133,3 104,9 93,8 89,9

253,5 176,5 157,5
236,3 173,8 137,5 118,1 121,7 108,1 102,4 105,6 132,0 96,6 93,8 93,5 91,3

592,6

437,1 430,2
385,0

306,8
214,3 189,6 167,6 134,3 126,8 132,2 150,2 143,1 96,2 82,2 100,2

592,8

585,7 637,0
711,3

691,4

581,9
551,1

521,2
492,8

453,6 465,8

662,1

443,3
420,5 449,8 430,4

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Parados por sector de actividad y sexo
Datos a Terceros trimestres

Servicios Construcción

Industria Agricultura
HOMBRES

79,3 97,0 90,7 91,8 95,6 88,1 78,4 79,8 88,9 68,3 73,8 71,9 67,0 60,6 58,9 52,1

109,0 72,1 62,6 84,1 81,1 59,1 52,8 48,4 47,7 59,2 44,1 67,7 37,8 52,1 55,8 41,1

18,4 19,3 20,0 20,5 13,6 9,7 6,3 6,2 6,3 5,7 5,5 5,8 2,4 7,2 5,9 3,3

815,8 812,3 856,8
949,6

888,2
813,9

761,7
713,5 669,1 631,7 680,3

899,7

655,8 661,0 652,3
622,3

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Paradas por sector de actividad y sexo
Datos a Terceros trimestres

Servicios Construcción

Industria Agricultura
MUJERES

Ir al índice 35

Parados por sector de actividad y sexo (miles y % 
s./Total parados en cada sector)

Datos a 3º Trim. 2024

63,3%
Agricultura

89,9
68,9%

Industria
91,3

96,8%
Construcción

100,2

40,9%
Servicios
430,4

Hombres

36,7%
Agricultura

52,1

31,0%
Industria
41,1

3,2%
Construcción

3,3

59,1%
Servicios
622,3

Mujeres



Paro y variación por CC.AA.

-29,6

-18,1

-17,1

-14,6

-14,4

-10,9

-5,2

-3,7

-3,6

-2,5

-0,9

2,5

3,3

6,7

6,9

10,0

10,5

P.Asturias

Extremadura

C.F.Navarra

País Vasco

Andalucía

R.Murcia

Galicia

Cantabria

C.Madrid

Canarias

Castilla y León

La Rioja

Cataluña

Castilla-La Mancha

I.Balears

C.Valenciana

Aragón

Variación anual de los parados por CC.AA.
2024T3 / 2023T3 (%)
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Abs. % Abs. %
Andalucía 670,4 -5,6 -0,8  -113,1 -14,4 
Aragón 58,7 2,9 5,2  5,6 10,5 
P.Asturias 43,1 -10,4 -19,4  -18,1 -29,6 
I.Balears 43,5 -10,9 -20,0  2,8 6,9 
Canarias 167,8 6,1 3,8  -4,3 -2,5 
Cantabria 20,9 -3,1 -12,9  -0,8 -3,7 
Castilla y León 107,6 -2,6 -2,4  -1,0 -0,9 
Castilla-La Mancha 132,1 -12,6 -8,7  8,3 6,7 
Cataluña 373,9 -21,4 -5,4  12,1 3,3 
C.Valenciana 350,0 35,1 11,1  31,9 10,0 
Extremadura 68,9 -7,4 -9,7  -15,2 -18,1 
Galicia 112,5 -7,3 -6,1  -6,2 -5,2 
C.Madrid 365,2 47,0 14,8  -13,7 -3,6 
R.Murcia 94,1 -4,6 -4,7  -11,5 -10,9 
C.F.Navarra 26,2 1,1 4,4  -5,4 -17,1 
País Vasco 80,0 -9,5 -10,6  -13,7 -14,6 
La Rioja 16,4 1,7 11,6  0,4 2,5 
Ceuta 12,0 -0,1 -0,8  -0,7 -5,5 
Melilla 11,0 0,5 4,8  2,2 25,0 

Variación anualVariación 
TOTAL

Parados por CC.AA.
2024T3



Paro de Larga Duración por sexo

45,7%
Hombres

468,7
54,3%

Mujeres
556,4

PLD por sexo (miles y % s./Total PLD)
Datos a 3º Trim. 2024
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Último trimestre -77,7  -16,9  -60,8 
2024T3 / 2024T2 -7,0% -4,2% -8,7%

Ultimo año -122,2  -30,7  -91,5 
2024T3 / 2023T3 -10,7% -7,4% -12,5%

Último trimestre -8,6  7,6  -16,2 
2024T3 / 2024T2 -1,8% 4,4% -5,3%

Ultimo año -40,7  -5,3  -35,4 
2024T3 / 2023T3 -8,0% -2,9% -10,9%

Último trimestre -68,9  -24,4  -44,5 
2024T3 / 2024T2 -11,0% -10,7% -11,2%

Ultimo año -81,4  -25,4  -56,0 
2024T3 / 2023T3 -12,8% -11,1% -13,7%

Variación del PLD por tiempo de búsqueda de empleo
(en miles y %)

Mujeres
PLD 1 a < 2 años 2 años o más

AMBOS SEXOS
PLD 1 a < 2 años 2 años o más

Hombres
PLD 1 a < 2 años 2 años o más



PLD por sexo

50,7%
618,4

55,2%
1.088,7

53,4%
1.285,9

54,1%
1.650,0

53,5%
1.857,0

52,3%
1.758,8

50,4%
1.483,9

48,4%
1.183,0

48,0%
907,1

47,1%
753,8

43,3%
605,7

44,9%
600,5

45,4%
754,1

44,3%
564,4

44,4%
509,4

45,7%
468,7

49,3%
600,9

44,8%
885,0

46,6%
1.121,8

45,9%
1.399,8

46,5%
1.615,2

47,7%
1.601,1 49,6%

1.458,5
51,7%

1.263,6
52,0%
984,0 52,9%

846,3 56,7%
792,5

55,1%
736,0

54,6%
908,0 55,7%

709,2
55,6%
637,8

54,3%
556,4

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Parados de Larga Duración (Por tiempo búsqueda empleo) por sexo
(miles y % s./Total)

Datos a Terceros trimestres

Mujeres

Hombres

791,7 1.132,4
1.158,4 1.294,7 1.290,5 1.016,3 783,7 635,2 530,2 465,3 447,5 508,3 703,6 412,8 414,3 383,6

427,6

841,3
1.249,2

1.755,0
2.181,7

2.343,6
2.158,6

1.811,2
1.360,9

1.134,8 950,7 828,2
958,4

860,8 732,9 641,4

1.219,3

1.973,7

2.407,6

3.049,7
3.472,2 3.359,9

2.942,3

2.446,4

1.891,1
1.600,1

1.398,2 1.336,5
1.662,0

1.273,6 1.147,2 1.025,0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Parados de Larga Duración (Por tiempo búsqueda empleo) (miles)
Datos a Terceros trimestres

De 1 a < 2 años

2 años o más

PLD
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Variación del PLD por tiempo de búsqueda de empleo

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2 años o más 413,7 407,9 505,8 426,7 161,9 -185,0 -347,4 -450,3 -226,1 -184,1 -122,5 130,2 -97,6 -127,9 -91,5

De 1 a < 2 años 340,7 26,0 136,3 -4,2 -274,2 -232,6 -148,5 -105,0 -64,9 -17,8 60,8 195,3 -290,8 1,5 -30,7

PLD 754,4 433,9 642,1 422,5 -112,3 -417,6 -495,9 -555,3 -291,0 -201,9 -61,7 325,5 -388,4 -126,4 -122,2

Variación anual (miles) del PLD (Por tiempo búsqueda empleo)
Datos a Terceros trimestres

110,5%

2024 T3
-7,4%

66,2%

-12,5%

92,5%

-10,7%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Parados de Larga Duración 
(Por tiempo búsqueda empleo)

Variación anual (%)

De 1 a < 2 años

2 años o más

PLD
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Inactivos e inactivos desanimados por sexo

40Ir al índice

Último trimestre -4,6  11,6 
2024T3 / 2024T2 0,0% 10,2%

Ultimo año 336,3  -21,0 
2024T3 / 2023T3 2,0% -14,3%

Último trimestre -51,2  3,8 
2024T3 / 2024T2 -0,7% 8,7%

Ultimo año 163,6  -10,2 
2024T3 / 2023T3 2,3% -17,7%

Último trimestre 46,7  7,8 
2024T3 / 2024T2 0,5% 11,1%

Ultimo año 172,7  -10,8 
2024T3 / 2023T3 1,8% -12,1%

Inactivos Desanimados

Inactivos

Mujeres

Inactivos Desanimados

Desanimados
AMBOS SEXOS

Hombres

Variación de los inactivos y desanimados
(en miles y %)

Inactivos y desanimados por sexo
(miles y % s./Total)

Datos a 3º Trim. 2024

42,4%
Hombres

7.232,5
57,6%

Mujeres
9.819,9

Inactivos

37,8%
Hombres

47,462,2%
Mujeres

78,1

Desanimados



Inactivos desanimados por sexo

32,5%
114,4

33,1%
128,7

31,5%
123,7

32,6%
154,2

32,2%
162,2

33,6%
158,7 32,0%

120,1
31,0%
112,0

33,1%
104,1

30,7%
87,5

33,7%
81,2

36,5%
116,4 34,7%

61,8
36,4%
58,0

39,3%
57,6

37,8%
47,4

67,5%
237,8

66,9%
260,1

68,5%
269,2

67,4%
319,4

67,9%
342,2 66,4%

313,8

68,0%
254,8

69,0%
249,3 66,9%

210,1 69,3%
197,5 66,3%

159,6

63,5%
202,3

65,3%
116,5

63,6%
101,4

60,7%
88,9 62,2%

78,1

352,2

388,8 392,9

473,6
504,3

472,5

374,9 361,3

314,2
285,0

240,8

318,7

178,3
159,4 146,5

125,5

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Desanimados por sexo (Miles y % s./Total desanimados)
Datos a Terceros trimestres

Mujeres

Hombres

Ambos sexos
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Variación de los inactivos desanimados por sexo

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres 22,3 9,1 50,2 22,8 -28,4 -59,0 -5,5 -39,2 -12,6 -37,9 42,7 -85,8 -15,1 -12,5 -10,8

Hombres 14,3 -5,0 30,5 8,0 -3,5 -38,6 -8,1 -7,9 -16,6 -6,3 35,2 -54,6 -3,8 -0,4 -10,2

Ambos sexos 36,6 4,1 80,7 30,7 -31,8 -97,6 -13,6 -47,1 -29,2 -44,2 77,9 -140, -18,9 -12,9 -21,0

Variación anual (miles) de los Inactivos Desanimados
Datos a Terceros trimestres
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45,7%

-14,3%
3,8%

2024 T3
2,3%

35,3%

-12,1%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inactivos desanimados
Variación anual (%)

Total
Hombres
Mujeres



Tasas de actividad, empleo y paro (16 a 64 años) por sexo
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Tasa de actividad (16 a 64 años) por sexo
(% Activos s./Total población)
Datos a Terceros trimestres
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Mujeres
Ambos sexos
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Ambos sexos
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Variación en p.p. de las tasas de actividad, empleo y paro
(16 a 64 años)

Ir al índice

2,62

-0,67

-2,00

2024 T3
0,42

-0,07 -0,10

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Variación anual de las tasas de Empleo y Paro (16 a 64 años) (pp)

Tasa paro (16 a 64 años)

Tasa empleo (16 a 64 años)

Tasa actividad (16 a 64 años)
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Tasa de parcialidad y temporalidad por sexo
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Tasa de empleo y paro por CC.AA. (16 y más años)
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Variación en p.p. de las tasas de empleo y paro por CC.AA.
(16 y más años)
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Divergencia entre dato EPA y Afiliación a la Seguridad Social
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-3,3%

1,8%

-3,0%

2024 T3
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Evolución ocupados EPA y Afiliación a la SS (último día)
Tasas de variación anuales

Empleo EPA

Afiliados Seg. Soc. último día mes
(promedio del trimestre)
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Divergencia entre dato EPA y Paro registrado (SEPE)
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2013 T1
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Evolución paro EPA y Paro registrado
Valores absolutos (miles de personas)

Paro EPA

Paro registrado (promedio del
trimestre)
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Mercado laboral de los Jóvenes (16 a 24 años) por sexo
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POBLACIÓN: 4.765,1 100,0% POBLACIÓN: 25,7 (0,5%)  POBLACIÓN: 187,7 (4,1%) 
Hombres: 2.459,3 51,6% Hombres: 12,6 (0,5%)  Hombres: 111,7 (4,8%) 
Mujeres: 2.305,8 48,4% Mujeres: 13,1 (0,6%)  Mujeres: 76,0 (3,4%) 

ACTIVOS: 1.946,4 100,0% ACTIVOS: 176,8 (10,0%)  ACTIVOS: 89,6 (4,8%) 
Hombres: 1.068,9 54,9% Hombres: 77,9 (7,9%)  Hombres: 53,0 (5,2%) 
Mujeres: 877,6 45,1% Mujeres: 99,0 (12,7%)  Mujeres: 36,7 (4,4%) 

OCUPADOS: 1.422,9 100,0% OCUPADOS: 123,7 (9,5%)  OCUPADOS: 91,2 (6,8%) 
Hombres: 795,4 55,9% Hombres: 66,4 (9,1%)  Hombres: 74,7 (10,4%) 
Mujeres: 627,4 44,1% Mujeres: 57,2 (10,0%)  Mujeres: 16,4 (2,7%) 

PARADOS: 523,5 100,0% PARADOS: 53,1 (11,3%)  PARADOS: -1,7 (-0,3%) 
Hombres: 273,4 52,2% Hombres: 11,4 (4,4%)  Hombres: -21,8 (-7,4%) 
Mujeres: 250,1 47,8% Mujeres: 41,7 (20,0%)  Mujeres: 20,1 (8,7%) 

INACTIVOS: 2.818,6 100,0% INACTIVOS: -151,2 (-5,1%)  INACTIVOS: 98,1 (3,6%) 
Hombres: 1.390,5 49,3% Hombres: -65,2 (-4,5%)  Hombres: 58,8 (4,4%) 
Mujeres: 1.428,1 50,7% Mujeres: -86,1 (-5,7%)  Mujeres: 39,4 (2,8%) 

Datos jóvenes (16-24 años)
3º Trim. 2024

(en miles y % s./Total)

Variación trimestral
2024T3 / 2024T2

(en miles y %)

Variación anual
2024T3 / 2023T3

(en miles y %)



Población (16-24 años) por sexo

51,1%
2.309,2

51,0%
2.243,3

51,0%
2.189,5

51,0%
2.087,8

51,0%
2.057,7

51,1%
2.041,7

51,1%
2.055,4

51,3%
2.149,4

51,4%
2.202,0

51,4%
2.209,3

51,3%
2.284,0

51,3%
2.347,6

51,6%
2.459,3

48,9%
2.211,1

49,0%
2.153,2

49,0%
2.103,6

49,0%
2.008,4

49,0%
1.975,8

48,9%
1.953,7

48,9%
1.965,1

48,7%
2.040,8

48,6%
2.086,0

48,6%
2.092,9

48,7%
2.164,4

48,7%
2.229,8

48,4%
2.305,8

4.520,2 4.396,4 4.293,1
4.096,2 4.033,5 3.995,4 4.020,6 4.190,3 4.288,0 4.302,2 4.448,4 4.577,4

4.765,1

2009 2010 2011 2013 2014 2016 2017 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Población de 16 a 24 años por sexo
Datos a Terceros trimestres (Miles y % S./Total)

Mujeres Hombres

Ambos sexos
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53,5%
1.253,3

52,7%
1.141,3

51,4%
1.071,1

52,5%
1.005,5

53,5%
946,7

53,8%
890,1

53,1%
875,6

53,1%
820,1

53,2%
876,3

53,8%
875,7

56,3%
910,8

56,6%
845,7

54,4%
898,1

56,5%
952,4

54,1%
1.015,9

55,9%
1.068,9

45,8%
1.058,6 46,5%

992,9 47,2%
956,5 46,7%

881,4 46,7%
829,5 46,2%

765,9
46,8%
770,2

46,9%
723,5

45,6%
733,7

45,3%
726,5

45,1%
746,9 45,0%

693,0

46,1%
768,2

45,0%
779,9

45,3%
840,9

45,1%
877,6

2.311,9
2.134,2

2.027,7
1.886,8

1.776,1
1.656,1 1.645,9

1.543,6 1.610,0 1.602,2 1.657,6
1.538,7

1.666,3 1.732,3
1.856,8

1.946,4

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Activos, ocupados y parados de 16 a 24 años por sexo
Datos a Terceros trimestres (Miles y % S./Total)

Mujeres
Hombres
Ambos sexos
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Parados Mujeres
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Ambos sexos

Activos, ocupados y parados (16-24 años) por sexo
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Inactivos (16-24 años) por sexo
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47,8%
1.055,9

48,7%
1.101,9

49,4%
1.118,4

49,1%
1.133,6

49,2%
1.141,1

49,1%
1.167,6

49,6%
1.168,7

49,8%
1.221,5

48,9%
1.179,1

48,9%
1.215,6

48,9%
1.238,7

49,3%
1.356,4

49,7%
1.311,2

49,0%
1.331,6

49,0%
1.331,7

49,3%
1.390,5

52,2%
1.152,5

51,3%
1.160,3

50,6%
1.147,1

50,9%
1.176,2

50,8%
1.178,9

50,9%
1.209,9

50,4%
1.189,7

50,2%
1.230,3

51,1%
1.231,4

51,1%
1.268,6

51,1%
1.294,0

50,7%
1.392,9

50,3%
1.324,7

51,0%
1.384,5

51,0%
1.388,7

50,7%
1.428,1

2.208,4 2.262,3 2.265,5 2.309,9 2.320,0 2.377,5 2.358,4 2.451,8 2.410,5 2.484,2 2.532,6
2.749,3

2.635,9 2.716,1 2.720,5
2.818,6

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inactivos de 16 a 24 años por sexo
Datos a Terceros trimestres (Miles y % S./Total)

Mujeres
Hombres
Ambos sexos



Inactivos desanimados (16-24 años) por sexo
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Último trimestre -151,2  4,2 
2024T3 / 2024T2 -5,1% 53,8%

Ultimo año 98,1  -0,6 
2024T3 / 2023T3 3,6% -4,8%

Último trimestre -65,2  1,9 
2024T3 / 2024T2 -4,5% 36,5%

Ultimo año 58,8  -0,5 
2024T3 / 2023T3 4,4% -6,6%

Último trimestre -86,1  2,3 
2024T3 / 2024T2 -5,7% 88,5%

Ultimo año 39,4  -0,1 
2024T3 / 2023T3 2,8% -2,0%

Variación de los inactivos y desanimados 
(16-24 años)

(en miles y %)

AMBOS SEXOS
Inactivos Desanimados

Hombres
Inactivos Desanimados

Mujeres
Inactivos Desanimados

Inactivos y desanimados (16 a 24 años) por sexo
(% s./Total y miles. 16-24)

Datos a 3º Trim. 2024

49,3%
Hombres

1.390,5

50,7%
Mujeres
1.428,1

Inactivos

59,2%
Hombres

7,1

40,8%
Mujeres

4,9

Desanimados



Inactivos desanimados (16-24 años) por sexo

47,3%
19,8

58,4%
28,8

61,6%
27,4

53,6%
32,5

60,6%
33,9

63,5%
25,7

63,3%
18,6

50,9%
14,6

61,7%
10,3

60,8%
12,4

53,3%
7,3

58,8%
23,8

68,5%
12,4

39,5%
7,5

60,3%
7,6

59,2%
7,1

52,7%
22,1

41,6%
20,5

38,4%
17,1

46,4%
28,1

39,4%
22,0

36,5%
14,8

36,7%
10,8

49,1%
14,1

38,3%
6,4

39,2%
8,0

46,7%
6,4

41,2%
16,7

31,5%
5,7

60,5%
11,5

39,7%
5,0

40,8%
4,9

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Desanimados jovenes (16-24 años) por sexo (Miles y % s./Total 16-24)
Datos a Terceros trimestres

Mujeres

Hombres
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Variación de los inactivos desanimados (16-24 años) por sexo

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres -1,6 -3,4 11,0 -6,1 -7,2 -4,0 3,3 -7,7 1,6 -1,6 10,3 -11,0 5,8 -6,5 -0,1

Hombres 9,0 -1,4 5,1 1,4 -8,2 -7,1 -4,0 -4,3 2,1 -5,1 16,5 -11,4 -4,9 0,1 -0,5

Ambos sexos 7,4 -4,8 16,1 -4,7 -15,4 -11,1 -0,7 -12,0 3,7 -6,7 26,8 -22,4 0,9 -6,4 -0,6

Variación anual (miles) de los Inactivos Desanimados (16-24 años)
Datos a Terceros trimestres

64,7%

-4,8%

132,7%

-6,6%
15,7%

2024 T3
-2,0%

T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3 T1 T3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inactivos desanimados (16 a 24 años)
Variación anual (%)

Desanimados
Hombres
Mujeres
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Mercado laboral de la población extranjera por sexo

57Ir al índice

POBLACIÓN: 5.645,0 100,0% POBLACIÓN: 58,5 (1,0%)  POBLACIÓN: 284,4 (5,3%) 
Hombres: 2.640,5 46,8% Hombres: -21,3 (-0,8%)  Hombres: 161,2 (6,5%) 
Mujeres: 3.004,6 53,2% Mujeres: 79,9 (2,7%)  Mujeres: 123,3 (4,3%) 

ACTIVOS: 3.913,9 100,0% ACTIVOS: 35,4 (0,9%)  ACTIVOS: 176,7 (4,7%) 
Hombres: 2.072,5 53,0% Hombres: 26,4 (1,3%)  Hombres: 158,4 (8,3%) 
Mujeres: 1.841,4 47,0% Mujeres: 9,0 (0,5%)  Mujeres: 18,4 (1,0%) 

OCUPADOS: 3.298,0 100,0% OCUPADOS: 73,1 (2,3%)  OCUPADOS: 180,9 (5,8%) 
Hombres: 1.763,3 53,5% Hombres: 22,9 (1,3%)  Hombres: 127,2 (7,8%) 
Mujeres: 1.534,7 46,5% Mujeres: 50,2 (3,4%)  Mujeres: 53,7 (3,6%) 

PARADOS: 615,9 100,0% PARADOS: -37,7 (-5,8%)  PARADOS: -4,2 (-0,7%) 
Hombres: 309,2 50,2% Hombres: 3,5 (1,1%)  Hombres: 31,2 (11,2%) 
Mujeres: 306,7 49,8% Mujeres: -41,2 (-11,8%)  Mujeres: -35,3 (-10,3%) 

EXTRANJEROS. Datos a 
3º Trim. 2024

(en miles y % s./Total)

Variación trimestral
2024T3 / 2024T2

(en miles y %)

Variación anual
2024T3 / 2023T3

(en miles y %)



Población y activos extranjeros por sexo

Ir al índice 58

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres 2.269,8 2.302,0 2.281,9 2.244,7 2.101,9 1.987,1 1.933,7 1.925,8 1.977,1 2.094,2 2.239,5 2.384,1 2.378,8 2.601,5 2.881,3 3.004,6

Hombres 2.316,4 2.200,0 2.155,5 2.073,5 1.924,3 1.815,7 1.776,2 1.777,7 1.788,4 1.866,6 2.011,5 2.099,9 2.137,4 2.323,1 2.479,3 2.640,5

Ambos sexos 4.586,2 4.502,0 4.437,4 4.318,3 4.026,2 3.802,8 3.710,0 3.703,5 3.765,5 3.960,8 4.251,0 4.484,0 4.516,2 4.924,6 5.360,6 5.645,0

12,2% 11,6% 11,3% 10,9% 10,2% 9,7% 9,5% 9,5% 9,5% 9,9% 10,5% 10,9% 11,0% 11,8% 12,4% 13,0%

11,5% 11,7% 11,5% 11,3% 10,6% 10,1% 9,8% 9,7% 10,0% 10,5% 11,1% 11,7% 11,6%
12,5%

13,6% 14,1%

11,9% 11,6% 11,4% 11,1%
10,4% 9,9% 9,6% 9,6% 9,7% 10,2%

10,8% 11,3% 11,3%
12,2%

13,1%
13,6%Población extranjera por sexo (Miles y % de los extranjeros s./Total nacional de cada grupo)

Datos a Terceros trimestres

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres 1.589,1 1.633,2 1.599,8 1.542,1 1.440,1 1.313,9 1.290,7 1.261,8 1.302,5 1.327,6 1.424,2 1.533,0 1.514,5 1.625,6 1.823,0 1.841,4

Hombres 1.933,4 1.867,0 1.795,2 1.711,6 1.567,5 1.471,4 1.437,9 1.413,2 1.428,5 1.485,4 1.587,0 1.603,9 1.661,8 1.770,4 1.914,1 2.072,5

Ambos sexos 3.522,6 3.500,3 3.395,0 3.253,7 3.007,6 2.785,2 2.728,6 2.675,0 2.731,0 2.813,0 3.011,2 3.136,9 3.176,3 3.396,0 3.737,2 3.913,9

14,9% 14,4% 13,9% 13,4% 12,5% 11,9% 11,6% 11,5% 11,7% 12,1% 12,9% 13,1% 13,3% 14,0% 14,9% 15,9%

15,5% 15,7% 15,1% 14,4% 13,6% 12,5% 12,2% 11,9% 12,3% 12,5% 13,2% 14,3% 13,7% 14,6%
15,9% 15,9%

15,2% 15,0% 14,5% 13,9%
13,0%

12,1% 11,9% 11,7% 12,0% 12,3% 13,0% 13,7% 13,5%
14,3%

15,4% 15,9%

Activos extranjeros por sexo (Miles y % de los extranjeros s./Total nacional de cada grupo)
Datos a Terceros trimestres



Ocupados y parados extranjeros por sexo

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres 1.220,3 1.185,7 1.123,2 1.052,5 952,2 888,0 921,7 931,2 994,5 1.043,3 1.111,7 1.078,2 1.139,9 1.262,5 1.481,0 1.534,7

Hombres 1.344,3 1.296,3 1.168,2 1.071,2 954,3 981,8 1.017,3 1.081,0 1.116,4 1.189,0 1.317,1 1.254,0 1.348,3 1.503,1 1.636,1 1.763,3

Ambos sexos 2.564,6 2.482,0 2.291,4 2.123,7 1.906,5 1.869,8 1.939,0 2.012,2 2.111,0 2.232,3 2.428,8 2.332,2 2.488,3 2.765,6 3.117,1 3.298,0

12,6% 12,3% 11,4% 11,1% 10,2% 10,2% 10,3% 10,7% 10,7% 11,2% 12,2% 12,0% 12,4% 13,3% 14,2% 15,1%

14,5% 14,3% 13,6% 13,1% 12,1% 11,2% 11,3% 11,1% 11,5% 11,8% 12,3% 12,4% 12,3%
13,4%

15,0% 15,2%
13,4% 13,2%

12,4% 12,0%
11,1% 10,7% 10,7% 10,9% 11,1% 11,4%

12,2% 12,2% 12,4%
13,3%

14,5%
15,1%Ocupados extranjeros por sexo (Miles y % de los extranjeros s./Total nacional de cada grupo)

Datos a Terceros trimestres

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mujeres 368,8 447,5 476,6 489,6 487,9 425,9 369,0 330,6 308,0 284,3 312,5 454,8 374,6 363,1 342,0 306,7

Hombres 589,1 570,7 627,0 640,4 613,2 489,6 420,6 332,2 312,1 296,4 269,9 349,9 313,5 267,3 278,0 309,2

Ambos sexos 958,0 1.018,3 1.103,6 1.130,0 1.101,1 915,4 789,6 662,8 620,0 580,7 582,4 804,7 688,0 630,4 620,1 615,9

25,7% 23,0% 23,3% 20,4% 19,4% 17,5% 17,1% 15,6% 17,2% 18,4% 18,0% 19,9% 19,0% 19,5% 20,9% 23,7%

20,1% 21,3%
20,7% 18,2% 17,5%

16,2%
15,4%

15,1% 16,0% 16,6% 18,2%
23,1%

20,6% 21,9% 21,8% 21,1%

23,2% 22,2%
22,1% 19,4% 18,5%

16,9%
16,3%

15,3% 16,6% 17,5% 18,1%

21,6%
19,8% 20,8% 21,4% 22,4%

Parados extranjeros por sexo (Miles y % de los extranjeros s./Total nacional de cada grupo)
Datos a Terceros trimestres
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Teletrabajo en España

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3

Media anual 2022 2023 2024

Ocasionalmente 447,7 510,0 531,2 563,8 621,8 688,7 797,0 1.166,6 1.273,2 1.484,5 1.117,9 1.250,3 1.108,0 1.253,9 1.311,8 1.384,5 1.296,4 1.498,7 1.460,2 1.520,6 1.459,2

Más de la mitad de los días 737,5 642,2 643,6 806,5 823,6 951,8 2.081,3 1.866,4 1.544,6 1.501,6 1.503,3 1.386,5 1.354,2 1.312,9 1.413,3 1.532,1 1.420,1 1.567,7 1.597,2 1.641,0 1.602,7

Teletrabajo 1.185,2 1.152,2 1.174,8 1.370,3 1.445,4 1.640,5 2.878,3 3.033,0 2.817,8 2.986,1 2.621,2 2.636,8 2.462,2 2.566,8 2.725,1 2.916,6 2.716,5 3.066,4 3.057,4 3.161,6 3.061,9
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